PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 15 de julho de 2025.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal;

Botucatu-SP

Gilberto Mariotto Peres, Secretário Municipal de Educação, vem perante Vossa

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento nº 510, aprovado em Sessão Ordinária

de 23/06/2025, de autoria do vereador Cula — MDB, que solicita informações sobre o

transporte escolar e seus servidores.

Em resposta à solicitação, a Secretaria Municipal de Educação esclarece que o valor do

vale-compras é definido por meio de acordo coletivo firmado com a empresa contratada para

a prestação do serviço.

Quanto à presença de monitores nos veículos de transporte escolar, esta Secretaria

esclarece que está em fase de análise das possibilidades de contratação desses profissionais.

Em relação à situação do registro dos motóristas terceirizados das empresas Ulrik e

Arho, encontram-secomo “motorista” com c digo 7824-10.
Colocamo-nos à disposição para possíyeis esclarecimentos.

Respeitosamente,

Gilbe ariotto Peres

Secretário Municipal de Educação